
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE ABRIL DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.77124

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

JAILSON ALVES DE JESUS 034.07X.XXX-XX ARQUIT1202438 20 7 º

VALERIA MASCARENHAS 
QUEIROZ DEIRÓ

641.29X.XXX-XX ARQUIT1202440 15 8 º

RYAN VYCTORE GUEDES DA 
SILVA MELO

018.27X.XXX-XX ARQUIT1202428 15 9 º

INGRID DE OLIVEIRA PITA 037.13X.XXX-XX ARQUIT1202412 10 10 º

ALENE DE AZEVEDO MOREIRA 010.74X.XXX-XX ARQUIT1202424 5 11 º

THIAGO SEIXAS SACRAMENTO 012.29X.XXX-XX ARQUIT1202421 4 12 º

LORENA PEREIRA DOS SANTOS 052.94X.XXX-XX ARQUIT1202433 4 13 º

MARJA ALVES DE ARAUJO 
NOGUEIRA

050.94X.XXX-XX ARQUIT1202446 0 14 º

MARIANA MAGALHAES 
FONSECA PEREIRA

041.73X.XXX-XX ARQUIT1202426 0 15 º

RAPHAELA COSTA E COSTA 858.69X.XXX-XX ARQUIT1202447 0 16 º

ERIC LUCAS OLIVEIRA DOS 
SANTOS

067.25X.XXX-XX ARQUIT1202423 0 17 º

PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP (NEGROS)

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

RAIANE GOMES DA CRUZ 
SANTOS

033.46X.
XXX-XX

ARQUIT1202432 29 1 º

KARINE DA SILVA SOUZA
065.25X.
XXX-XX

ARQUIT1202410 25 2 º

LORENA PEREIRA DOS SANTOS
052.94X.
XXX-XX

ARQUIT1202433 4 3 º

ERIC LUCAS OLIVEIRA DOS 
SANTOS

067.25X.
XXX-XX

ARQUIT1202423 0 4 º

Salientamos que não houveram candidatos PCD aprovados. 

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 23 de abril de 2024.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora Geral de Gestão de Pessoas 

FINAL DE LISTA N° 10/2024 - EDITAL Nº 03/2023

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições e 

com base no item 16.6.1 do Edital n° 03/2023 do Processo Seletivo Simplificado - REDA, publicado no 

DOM nº 8.444 de 02/01/2023 e suas alterações.

Resolve:

1-Deferir os pedidos formulados pelos candidatos abaixo discriminados, que solicitaram a inclusão 

dos seus nomes no final de lista dos candidatos habilitados.

2- Aprovar as novas posições na ordem de classificação, dos candidatos abaixo discriminados, em 

face do deferimento dos seus pedidos.

Convocados através do DOM n° 8.762, publicado em 11/04/2024.

FUNÇÃO: PROFESSOR - LÍNGUA PORTUGUESA

CARGA HORÁRIA: 20h

PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

IVANUZIA DOS SANTOS 
SOARES

959.09X.XXX-XX PLP01202397908 34° 99°

FUNÇÃO: PROFESSOR - MATEMÁTICA

CARGA HORÁRIA: 20h

PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP

NOME CPF INSCRIÇÃO CLASS INICIAL CLASS NOVA

EDVAN BARBOSA 
SANTOS

826.49X.
XXX-XX

MAT01202398885 28° 105°

FUNÇÃO: PROFESSOR - EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5° ANO

CARGA HORÁRIA: 20h

PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP

NOME CPF INSCRIÇÃO CLASS INICIAL CLASS NOVA

JUCARA NEVES DE 
SANANA

630.52X.XXX-XX EDI01202395490 231° 266°

Diretoria de Gestão de Pessoas, 23 de abril de 2024.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora Geral de Gestão de Pessoas

RETIFICAÇÃO

No DOM nº 8.764 de 13 a 15 de abril de 2024, referente à publicação do Aviso de Convocação 

n°01/2024, objeto do Processo Seletivo Simplificado - REDA SECULT - nº 09/2023.

Onde se lê:

(...)

6.1.2. Observada a conveniência e a sua capacidade de atendimento, poderá a Secretaria Municipal de 

Educação remanejar o candidato para uma data e/ou turno diferente da apresentação do candidato. 

Leia-se:

(...)

6.1.2. Observada a conveniência e a sua capacidade de atendimento, poderá a Secretaria de Cultura 

e Turismo remanejar o candidato para uma data e/ou turno diferente da apresentação do candidato. 

Diretoria de Gestão de Pessoas, 23 de abril de 2024.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora Geral de Gestão de Pessoas

Diretoria de Previdência - DPREV 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O FUNDO MUNICIPAL DA PREVIDÊNCIA DE SALVADOR - FUMPRES, pelo seu gestor abaixo assinado, 

no uso atribuições legais que lhe são conferidas na resolução da LC nº 67/2017, torna público que 

será realizada Audiência Pública referente ao exercício de 2023 para exposição e debates sobre 

o Relatório de Governança Corporativa, os resultados da Política de Investimentos e a Avaliação 

Atuarial.

Art. 1º A audiência pública será realizada no âmbito da Diretoria de Previdência, através de 

transmissão ao vivo pelo YouTube, aberta a toda a sociedade, com a participação de segurados, de 

representantes do ente federativo (poderes Executivo e Legislativo) e da sociedade civil, presidida 

pelo Diretor de Previdência e gestor do FUMPRES.

DOS OBJETIVOS

Art. 2º São objetivos da audiência pública conhecer e debater, à luz dos aspectos jurídicos, técnicos, 

de gestão participativa e referentes à viabilidade e condições de gestão, o Relatório de Governança 

Corporativa, os resultados da Política de Investimentos e a Avaliação Atuarial.

Art. 3º Serão apresentados esclarecimentos quanto aos temas indicados no art. 2º, para possibilitar 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
24 DE ABRIL DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.771 25

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3Órgão responsável

Andrey das Neves Santos

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretário de Governo

Carlos Felipe Vazquez De Souza Leão

Secretaria de Governo

a manifestação dos interessados a respeito das ações que vem sendo realizadas, bem como acerca 

dos resultados obtidos.

DA PARTICIPAÇÃO DAS AUTORIDADES, ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E PESSOAS INTERESSADAS

Art. 4º A participação da plateia observará os seguintes procedimentos:

I - É assegurado aos participantes o direito de manifestação oral ou por escrito, conforme disposição 

deste Edital;

II - As manifestações orais observarão a ordem sequencial do registro da intenção para manifestação, 

devendo informar o nome do participante, facultada a inscrição prévia no correio eletrônico: 

previdencia@salvador.ba.gov.br;

III - O tempo para manifestação oral dos participantes será de no máximo 05 minutos, podendo ser 

dilatado ou reduzido, em função do número de participantes e da duração total prevista, considerando 

o tempo necessário para as exposições iniciais;

IV - que Os interessados que quiserem se manifestar por escrito sobre os temas elencados poderão 

fazê-lo enviando o documento até 01 (um) dia antes da data da audiência pública, para o correio 

eletrônico indicado no inciso II.

§1º- O Fundo Municipal da Previdência de Salvador divulgará no roteiro da audiência, disponível no 

sítio eletrônico do FUMPRES (http://www.previdencia.salvador.ba.gov.br), a ordem de exposições 

iniciais sobre os temas com o respectivo limite de tempo.

§2º- Situações não previstas no procedimento da audiência pública serão resolvidas pelo presidente 

da audiência pública ou por quem lhe faça as vezes no dia do evento.

DO HORÁRIO E LOCAL

Art. 5º A Audiência Pública realizar-se-á no dia 02 de maio do ano corrente, a partir das 09:30h, 

através de transmissão ao vivo pelo YouTube, com a divulgação do link, com antecedência mínima de 

24 (vinte e quatro) horas, no sítio eletrônico do Fundo Municipal da Previdência de Salvador (http://

www.previdencia.salvador.ba.gov.br).

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º A minuta deste edital encontra-se à disposição dos interessados no sítio eletrônico do Fundo 

Municipal da Previdência de Salvador (http://www.previdencia.salvador.ba.gov.br), bem como 

afixado na sede do FUMPRES.

GABINETE DA DIRETORIA, 23 de abril de 2024.

DANIEL RIBEIRO SILVA
Gestor do Fundo Municipal da Previdência de Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

ERRATA

Na publicação no DOM N° 8769, em 22 de abril de 2024, página 26, que trata da prorrogação de prazo 

das etapas do edital de chamamento público nº 3/2024, publicada:

ONDE SE LÊ: Salvador, 19 de março de 2024.

LEIA-SE: Salvador, 19 de abril de 2024.

Salvador, 23 de abril de 2024

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 

Secretário 

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA SETORIAL ORDINÁRIA DA 

GCMS

O Sindicato dos Servidores da Prefeitura do Salvador - SINDSEPS, CNPJ nº 32.699.183/0001-71, com 

sede na Rua Francisco Ferraro, nº 91, Ed. Apolo, Nazaré, Salvador/Bahia, convoca todos os Guardas 

Civis Municipais de Salvador, para ASSEMBLEIA SETORIAL ORDINÁRIA COM PARALISAÇÃO DE 

24HS, no dia 24 abril de 2024 (quarta-feira) a partir das 07h:00, na sede da Guarda Municipal, 

localizada na Av. General San Martin, Fazenda Grande do Retiro, nesta capital. Para deliberar os 

seguintes pontos de pauta:

1. Progressão e Promoção automática (diante da ausência da avaliação de desempenho - por não ter 

sido ainda elaborada ou aplicada pela administração -, que seja ordenada a progressão e promoção 

automática dos guardas municipais que cumpriram os demais requisitos previstos na Lei Municipal 

nº 9.640/2022;

2. O que ocorrer.

Salvador, 23 de abril de 2024.

HELIVALDO PASSOS DE  ALCÂNTARA

Coordenador Adm e Financeiro 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A ASTRAM - Associação dos Servidores em Transporte e Trânsito do Município, CNPJ: 

16.110.694/0001-50, através do seu Diretor-Presidente Luiz Bahia Neto, no uso de suas atribuições 

estatutárias, convoca os Servidores Associados lotados na TRANSALVADOR e SEMOB para 

Assembleia Geral Extraordinária, a ocorrer nos dias 25/04/2024 (quinta-feira) e 26/04/2024 (sexta-

feira), com a 1ª chamada marcada para às 06h00, segunda chamada às 07h00 e a última chamada 

às 08h30, na Sede da SEMOB, localizada na  Rua Alceu Amoroso Lima, 581, Caminho das Arvores, 

Salvador - BA 

Pauta: 

1. Credenciamento Plano de Saúde;

2. Operações Especiais /Hora Extra;

3. O que ocorrer.

Salvador, 23 de abril de 2024.

LUIZ BAHIA NETO
Presidente da ASTRAM


